Pero en vez de comprometerse a presentar «firmas» por su parte, el demandado podía limitarse a negar la pretensión del acreedor-demandante. Obsérvese que se trata del deudor acotado, del que tiene sólo nueve días disponibles, porque ha sido condenado por la sentencia de los alcaldes. No obstante, los textos que vamos a comentar nos dicen que, pese a la existencia de dicha sentencia, el deudor podía negar dentro de esos nueve días la deuda. Ante esta negativa, el acreedor había de presentar «firmas» por su parte para demostrar que la negación del deudor era infundada. Si el acreedor lograba este propósito, el deudor había de pagar la petición doblada más el coto de los alcaldes. Si no conseguía presentar «firmas» se le consideraba caído y perdía el juicio <sup>95</sup>.

---

que despues que el debdor fuere fuere (*sic*) en corral malfiesto antelos alcaldes non sea dir, menos que pague o sea preso». F. Plasencia, 227.

94. Cfr. F. Béjar, 640, en la nota anterior.

95. F. Cuenca, 537: «De testibus. Qualiter debitori incautato neganti querellosus habeat firmare.—Si debitori incautatus debitum, aut incautationem negauerit, firmet querimoniosus cum illis alcaldibus qui eos iudicaverunt; et si firmaverit, debitor duplet petitionem, et alcaldibus unum aureum cauti, et etiam quinque soldos.»

F. Cuenca, 542: «De eo qui firmare debuerit et post promissionem defecerit.—Si petitor se firmas dare promiserit, et cum eisdem firmare non potuerit, cadat a petitione.» Equivale a F. Zorita, 423 y 427.

En el momento en que el acreedor se ve obligado a presentar testigos, el demandado ha de prestar garantías que aseguren que si la prueba es favorable al acreedor, el deudor cumplirá la petición y los incrementos. La garantía consistirá en el dinero debido o en prendas que valgan el doble de la petición. Con una salvedad: el demandado puede jurar en este momento que no tiene bienes, y, en tal caso, «mete el pie».

Si el deudor no quiere presentar tales garantías o si no comparece ante los alcaldes el día fijado para la práctica de la prueba, se le considera caído y yace en prisión hasta que pague<sup>96</sup>. Lo mismo sucede en el caso del sobrelevador-de-

---

F. Béjar, 646 y 651. F. Teruel, 211, en parte (copiado en nota 96). F. Plasencia, 231, en su primera mitad, y F. Plasencia, 233.

96. F. Teruel, 211: «De debitoribus incautatis. Si debitor incautatus debitum aut incaucionem negaverit, firmet querelosus cum illis alcaldibus qui eis iudicaverint, et si firmaverit, dupplet petitionem debitor et alcaldibus V solidos, ut superius iam est dictum. Si autem querelosus firmare debuerit pro aliqua pecunia seu debito, prius ille qui inficiatur vel negat, mittat pignora dupplum et petitionem valencia, aut ipsam pecuniam, aut pedem in manu iudicis, et firmet postea querelosus. Item quicumque habendo pignora pedem in manu iudicis mittere noluerit, non recipiatur, set postius iudex cogat eum dare pignora ante iuras. Et si forte pignora non habuerit, iuret se non habere pignora, et mittat postea suum pedem. Similiter quicumque firmas recipere debuerit pignora ut dictum est mittere noluerit, seu firmas recipere, cadat a causa. Et statim iudex ipsum capiat, et a captione non exeat, donec totum persolvat debitum conquerenti. Similiter si quis firmas recipere debuerit, et ad placitum, venire noluerit, si in villa fuerit iudex ipsum capiat, et a captione non exeat donec persolvat omne debitum quereloso. Item si petitor se firmas dare promiserit, et cum eisdem firmare non potuerit, vel interrogati non compleverint, et reptati fuerint, vel si non compleverint, et fidancias prelii ut forum est non dederint, cadat a causa. Item si debitor superlevatorem dederit et ad placitum non paccaverit, vel in villa non fuerit, superlevator pectet cautum et omne debitum, si fuerit manifestus. Si vero superlevaturam negaverit, firmet ei conquerens tanquam suo debitori faceret superlevator mittendo prius duppli pignora vel pedem in manu iudicis, ut est forum. Si superlevator incautati debitoris firmas recipere noluerit aut pignora duppli mittere seu venire ad placitum, cadat a causa, et in super iudex statim ipsum capiat et de captione querelosi non exeat donec pectet. Si forte debitor incautatus aut eius superlevator extra villam de captione fugerit, querelosus ipsum capiat sine calumpnia ubicumque